
 

                              

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786           
e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di  
 Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

 

Prot. n. 4811 

Argenta, 17-04-2023                  

- All’Albo on line  

- Al sito web- sez. Amministrazione       

trasparente- 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto antivirus per computer uffici di segreteria Bassani di Argenta. CIG: 

ZBD39F7A31 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.rnm.ii.;  

VISTO   il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA    la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO   

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della  

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mrn.ii.;  

VISTO                    l'art. 36, c. 2 lettera a),  del D.Lgs. 50/2016 riguardante il nuovo Codice degli appalti pubblici, modificato  

                                dal  D.Lgs. 56/2017;  

VISTI     il D.I. 44/2011 e la nota MIUR del 25.07.2017;  

VERIFICATO  che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

per servizio di caratteristica similari a quello che si intende acquistare in appalto;  

CONSIDERATO   che ai sensi dell’ art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 è stata operata indagine di mercato mediante 

interpello di azienda locale leader nel settore;  

VISTO    il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, 

ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria.   

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

11
 -

 1
7/

04
/2

02
3 

- 
I -

 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                              

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786           
e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di  
 Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

VISTA                    la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”  

VISTO                  il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di istituto n. 8 del 21/03/2018;  

VISTA                  la nota MIUR prot. n.38239 del 22/12/2017 azione #3 del Piano Nazionale per la Scuola Digitale che 

stanzia un finanziamento fino a € 1.000,00 con “l’obiettivo di potenziare le connessioni esistenti e 

mettere le scuole in grado di abilitare l’attività didattica attraverso le tecnologie digitali e la rete”;   

VALUTATA           l’opportunità, in relazione ai tempi necessari, alla tipologia dell’intervento, alle prestazioni richieste, 

all’importo della fornitura  e al fine che si intende raggiungere, di affidare l’appalto della fornitura 

secondo quanto stabilito dall’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 nonché dal D.I 

n. 44/2001 e dalla nota MIUR del 25.07.2017 ovvero stabilire di procedere avvalendosi della procedura 

di affidamento diretto che garantisce adeguata celerità nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 30 del 

D.lgs 50/2016 di economicità, efficacia, tempestività, correttezza nonché il criterio di rotazione per 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati dal medesimo 

art. 30;  

VISTO                   il preventivo della ditta Orizzonti informatici, con sede legale ed operativa in Via Ponte Rigo 105- 44124 

Ferrara (FE), fornitura di software multilicenza- eset protect entry;    

CONSIDERATO     che i computer degli uffici di segreteria sono sprovvisti di antivirus; 

CONSIDERATO    che il preventivo offerto dalla detta ditta Orizzonti informatici risulta vantaggiosa per l’istituto in quanto 

garantisce un servizio di sicura efficienza, con materiale di ultima generazione, con prezzi 

concorrenziali, da parte di un’impresa di sicura e consolidata affidabilità, operante sul territorio che 

garantisce un pronto intervento qualora si dovessero verificare problemi di connessione ovvero guasti 

tecnici;   

RITENUTO   di dover procedere in merito;  

DETERMINA  

1) L’ affidamento diretto della fornitua alla ditta Orizzonti informatici, con sede legale ed operativa in Via Ponte 

Rigo 105- 44124 Ferrara (FE),a   come da offerta/preventivo prot.n.4555 del 06-04-2023; 

2) L’importo complessivo della spesa per l’acquisizione del servizio di supporto è determinato in € 417.60 (esclusa 

IVA);  

3) La spesa sarà imputata nel piano A-2-1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO;  

4) Di dare alla presente determina valore contrattuale mediante sottoscrizione dei legali rappresentanti dell’I.C. 

e della ditta affidataria;  

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

11
 -

 1
7/

04
/2

02
3 

- 
I -

 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                              

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786           
e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di  
 Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

5) Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Fabio Muzi;   

6) Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale, Amministrazione trasparente.  

  

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                      Dott. Fabio Muzi 
Firma autografa sostituita da indicazione a                                                                                                                         

mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 

D. Lgs n. 39/93 

  

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

11
 -

 1
7/

04
/2

02
3 

- 
I -

 I

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it

